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FARSKÉ OZNAMY A LITURGICKÝ PREHĽAD 
VO FARNOSTI SVIT OD 20. 10. 2024 DO 27. 10. 2024 

20. NEDEĽA  DVADSIATA DEVIATA NEDEĽA V CEZROČNOM OBDOBÍ  

21. PONDELOK PONDELOK 29. TÝŽDŇA V CEZROČNOM OBDOBÍ   

22. UTOROK SV. JÁNA PAVLA, PÁPEŽA  

23. STREDA STREDA 29. TÝŽDŇA V CEZROČNOM OBDOBÍ  

24. ŠTVRTOK    ŠTVRTOK 29. TÝŽDŇA V CEZROČNOM OBDOBÍ  

25. PIATOK 
VÝROČIE POSVIACKY KATEDRÁLNEHO CHRÁMU 
SV. MARTINA Z TOURS NA SPIŠSKEJ KAPITULE 

 

26. SOBOTA  PREBLAHOSLAVENEJ PANNY MÁRIE V SOBOTU  

27. NEDEĽA  TRIDSIATA NEDEĽA V CEZROČNOM OBDOBÍ  
 
 
 
 
 
 

Sv. omše a úmysly: SVIT 

21. P 
7:00 

18:00 
† Mária a Jaroslav Urbanoví 
za Božie požehnanie pre syna Mária s rodinou 

22. U 
7:00 

18:00 
† Agnesa 

za zdravie a BP pre pána farára Štefana 

23. S 
7:00 

18:00 
za BP pre jubilujúcich manželov 
za zdravie a BP pre Milana s rodinou 

24. Š 
7:00 

18:00 
† Anna a Konrád 
za zdravie a BP pre Luciu a Evu 

25. P 
7:00 

18:00 
† starí rodičia 
† z rodiny Štepitovej 

26. S 
7:00 

18:00 
† Anna a Vojtech Grivalskí 
† Jarmila Ďurinová  

27. N 
7:30 

10:00 
18:00 

† Jaroslav 
za zdravie a BP pre rodinu Kovácsovú 

za veriacich 
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Sv. omše a úmysly: PODSKALKA 

       21. P     

22. U 17:00 † Ferdinand Lauko 

23. S   

24. Š   

    25. P 17:00 † Anna a Ondrej Vnenčákoví 

  26. S 16:30  † Zlatka a Jozef Chovancoví  

    27.         N    9:00  † Jakubko 
 

Nedeľa (20. 10. 2024) 
S+P - Vo Svite bude adorácia o 17.00 hod. a v Podskalke pobožnosť o 14.30 hod. 
S+P – Dnešná nedeľa je misijná, v tento deň sa konajú modlitby za misijné dielo Cirkvi. 
Zároveň sa vo všetkých kostoloch koná zbierka na potreby misií.  
S+P – Na budúcu nedeľu je zbierka na potreby našich kostolov. 
 

Utorok (22. 10. 2024) 
P - Po večernej sv. omši v Podskalke bude na pol hodiny vyložená Sviatosť Oltárna. 
Adorácia bude zakončená Eucharistickým požehnaním. 
 

Streda (23. 10. 2024) 
P - O 17.00 sa bude modliť večeradlo. 
 

Štvrtok (24. 10. 2024) 
S - Po večernej sv. omši bude vo farskom kostole na pol hodiny vyložená Sviatosť 
Oltárna. Adorácia bude zakončená Eucharistickým požehnaním. 
 

Nedeľa (27. 10. 2024) 
S+P - Vo Svite bude adorácia o 17.00 hod. a v Podskalke pobožnosť o 14.30 hod. 
 

Iné: 
- V piatok 25.10. je katechéza birmovancov na fare. Stretnutie sa začína sv. omšou o 

18.00, na ktorej sa birmovanci budú predmodlievať ruženec.  
- V noci z 26.10 na 27.10. sa mení čas. Hodiny sa posúvajú o jednu hodinu dozadu. 
- V pondelok 21.10. je výročný deň biskupskej vysviacky Mons. Františka Trstenského, 

spišského diecézneho biskupa (2023). 
 

Milodary 

Z pohrebu pani Janky Vargovej venovali na kostol vo Svite ..... 50 eur 
Novomanželia Rušinoví venovali na kostol vo Svite ............... 100 eur 
 

Podskalka 
Bohuznáma venovala na kvety pre kostol v Podskalke ............. 50 eur  
Z pohrebu pani Janky Vargovej venovali na kostol v Podskalke 50 eur 



 

 

Posolstvo Svätého Otca Františka na 98. svetový deň misií 2024 (2. časť) 
Choďte a pozvite všetkých na hostinu (porov. Mt 22, 9) 

Túto plnosť života, ktorá je Kristovým darom, už teraz vopred zakúšame 
v eucharistickej hostine, ktorú Cirkev slávi na Pánov príkaz na jeho pamiatku. A tak 
pozvanie na eschatologickú hostinu, ktoré prinášame v rámci evanjelizačnej misie 
každému, je neoddeliteľne spojené s pozvaním k eucharistickému stolu, pri ktorom 
nás Pán sýti svojím slovom a svojím telom a krvou. Ako učil Benedikt XVI., „v každom 
eucharistickom slávení sa sviatostne uskutočňuje eschatologické zhromažďovanie sa 
Božieho ľudu. Eucharistická hostina je pre nás reálnou anticipáciou záverečnej 
hostiny, ktorú predpovedali proroci (porov. Iz 25, 6 – 9) a ktorá je v Novom zákone 
opísaná ako ,Baránkova svadbaʻ (Zjv 19, 7. 9), ktorá sa bude sláviť v radosti 
spoločenstva svätých“ (posynodálna apoštolská exhortácia Sacramentum caritatis, 
31). 
Preto sme všetci povolaní intenzívnejšie prežívať každú svätú omšu vo všetkých jej 
rozmeroch, najmä v eschatologickom a misijnom. V tejto súvislosti opäť pripomínam, 
že „nemôžeme pristúpiť k eucharistickému stolu bez toho, aby sme sa nechali pohltiť 
misijným dynamizmom, ktorý berie podnet zo samotného Božieho Srdca a túži 
dosiahnuť všetkých ľudí“ (tamže, 84). Eucharistická obnova, ktorú mnohé miestne 
cirkvi v období po covide chvályhodne podporujú, bude mať zásadný význam aj pre 
prebudenie misionárskeho ducha v každom veriacom. S oveľa väčšou vierou a 
horlivosťou srdca by sme mali pri každej omši zvolať: „Smrť tvoju, Pane, zvestujeme a 
tvoje zmŕtvychvstanie vyznávame, kým neprídeš v sláve!“ 
Z tohto pohľadu by som chcel v roku venovanom modlitbe – v rámci prípravy na 
jubileum 2025 – pozvať všetkých, aby predovšetkým zintenzívnili svoju účasť na svätej 
omši a na modlitbe za evanjelizačné poslanie Cirkvi. Cirkev, poslušná Spasiteľovmu 
slovu, nikdy neprestáva vzývať Boha pri každom eucharistickom a liturgickom slávení 
modlitbou Otče náš a prosbou „príď kráľovstvo tvoje“. A tak každodenná modlitba a 
najmä slávenie Eucharistie z nás robia pútnikov – misionárov nádeje na ceste k 
večnému životu v Bohu, na svadobnú hostinu, ktorú Boh pripravil pre všetky svoje 
deti. 
3. „Všetci.“ Univerzálne poslanie Kristových učeníkov a synodálna Cirkev, celá misijná 
Tretia a posledná úvaha sa týka adresátov kráľovho pozvania, teda „všetkých“. Ako 
som zdôraznil, práve „to je jadrom misie: títo ,všetciʻ. Bez toho, aby sme niekoho 
vylúčili. Všetci. Každá naša misia teda vyviera z Kristovho Srdca, aby mohol k sebe 
pritiahnuť všetkých“ (Príhovor k účastníkom generálneho zhromaždenia pápežských 
misijných diel, 3. júna 2023). Aj dnes je vo svete zmietanom rozdeleniami a konfliktmi 
Kristovo evanjelium tým nežným a zároveň silným hlasom, ktorý vyzýva ľudí, aby sa 
stretli a navzájom uznali, že sú bratmi a sestrami, a aby sa tešili z harmónie tvorenej 
ich rozdielnosťou. Boh chce, aby „boli všetci ľudia spasení a poznali pravdu“ (1 Tim 2, 
4). Preto pri svojej misijnej činnosti nikdy nezabúdajme, že sme poslaní ohlasovať 



 

 

evanjelium všetkým, „nie však ako tí, ktorí nútia dodržiavať nové povinnosti, ale ako 
tí, ktorí spoločne prežívajú radosť, poukazujú na nový, krásny horizont a ponúkajú 
výbornú hostinu“ (apoštolská exhortácia Evangelii gaudium, 14). 
Kristovi misionárski učeníci majú vždy v srdci záujem o všetkých ľudí, bez ohľadu na 
ich sociálny či dokonca morálny stav. Podobenstvo o hostine nám hovorí, že na 
kráľovo odporúčanie služobníci zhromaždili „všetkých, ktorých našli, zlých aj dobrých“ 
(Mt 22, 10). Navyše práve „chudobní, mrzáci, slepí a chromí“ (porov. Lk 14, 21), teda 
tí poslední na okraji spoločnosti, sú kráľovými osobitnými hosťami. Svadobná hostina 
Syna, ktorú Boh pripravil, tak zostáva navždy otvorená pre všetkých, pretože jeho 
láska ku každému z nás je veľká a bezpodmienečná. „Veď Boh tak miloval svet, že dal 
svojho jediného Syna, aby nezahynul nik, kto v neho verí, ale aby mal večný život“ (Jn 
3, 16). Každý človek, každý muž a každá žena, je adresátom Božieho pozvania k účasti 
na jeho premieňajúcej a zachraňujúcej milosti. Stačí povedať tomuto bezplatnému 
Božiemu daru „áno“, prijať ho a dať sa ním premeniť, obliecť sa do neho ako do 
„svadobného rúcha“ (porov. Mt 22, 12). 
Misia pre všetkých si vyžaduje angažovanosť všetkých. Preto je potrebné pokračovať 
na ceste k synodálnej Cirkvi, ktorá je v službe evanjeliu celá misijná. Synodalita je 
sama osebe misijná a naopak, misia je vždy synodálna. Preto je dnes v univerzálnej 
Cirkvi, rovnako ako v partikulárnych cirkvách úzka misijná spolupráca ešte 
naliehavejšia a potrebnejšia. V nadväznosti na Druhý vatikánsky koncil a na svojich 
predchodcov odporúčam všetkým diecézam sveta službu Pápežských misijných diel, 
ktoré predstavujú hlavný prostriedok, ako „vzbudiť v katolíkoch už od detstva naozaj 
univerzálneho a misionárskeho ducha, a organizovať účinné zbierky na pomoc 
všetkým misiám, podľa potrieb každej z nich“ (dekrét Ad gentes, 38). Z tohto dôvodu 
sú zbierky na Svetový deň misií vo všetkých miestnych cirkvách v plnej výške určené 
pre Univerzálny fond solidarity, ktorý potom v mene pápeža rozdeľuje Pápežské dielo 
šírenia viery pre potreby všetkých misií Cirkvi. Modlime sa k Pánovi, aby nás viedol a 
pomáhal nám stať sa synodálnejšou a misionárskejšou Cirkvou. 
Nakoniec obráťme svoj pohľad na Máriu, ktorá vyprosila od Ježiša prvý zázrak práve 
na svadobnej hostine v Káne Galilejskej (porov. Jn 2, 1 – 12). Pán ponúkol neveste, 
ženíchovi a všetkým hosťom hojnosť mladého vína, ktoré bolo v anticipácii znakom 
svadobnej hostiny, ktorú Boh pripraví na konci čias pre všetkých. Aj dnes ju prosme o 
materinský príhovor za evanjelizačné poslanie Kristových učeníkov. Poďme teda s 
radosťou a starostlivosťou našej Matky, so silou nežnosti a lásky (porov. Evangelii 
gaudium, 288) a zanesme pozvanie Kráľa a Spasiteľa všetkým. Svätá Panna Mária, 
Hviezda evanjelizácie, oroduj za nás! 
V Ríme pri sv. Jánovi v Lateráne  25. januára 2024, na sviatok Obrátenia sv. Pavla 
František            (Zdroj: www.kbs.sk 2. časť) 

http://www.kbs.sk/

